
Pag 1                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

 

 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso di 

Manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera E) 

del D.Lgs n. 36/2023  

 

 

 

 

 

 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 

Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

COMUNE DI CONCESIO 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 
36/2023  

 

Il Comune di Concesio (BS), nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1,2,3 e 49 del D.lgs. 
31/03/2023, n. 36, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire 
manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento del servizio di 
tesoreria per il periodo 01.10.2023-30.06.2028 rinnovabile per un ulteriore quinquennio ai sensi 
dell’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000, qualora ricorrano i presupposti applicativi di tale norma e 
del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e nel rispetto dei criteri, della procedura e 
della tempistica ivi previsti ed a condizione che il Tesoriere abbia svolto tutti i servizi stabiliti con 
regolarità e piena soddisfazione dell’Ente. 

CPV (66600000-6) Servizi di tesoreria 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di 
Concesio; le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la 
disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in 
qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

1.COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Comune di Concesio (BS) - Piazza Paolo VI n.1-25062 Concesio 

 



Pag 2                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

2. STAZIONE APPALTANTE: 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale di Valle Trompia, Via 
Giacomo Matteotti 327 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

3. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

Dott.ssa Elena Ponzoni- Responsabile del settore finanziario del Comune di Concesio. 

4. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Arch. Alessandro Abeni – Responsabile CUC Area Vasta Brescia – sede distaccata territoriale 
di Valle Trompia  

5. CARATTERISTICHE GENERALI DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di tesoreria, disciplinato dal titolo V del 
D.lgs. 267/2000, per il Comune di Concesio. 

Il servizio di tesoreria ha per oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione 
finanziaria del Comune e, in particolare la riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, 
nonché gli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo Statuto, dai regolamenti comunali e 
nello specifico l’applicazione della normativa. 

Tali operazioni debbono essere svolte nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e 
successive modificazioni. 

L’affidamento del servizio avrà luogo tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera e) del D.lgs. n. 36/2023 tra tutti i partecipanti che risponderanno a tale avviso. 

6. DATI DEL BILANCIO DEL COMUNE DI CONCESIO 

DESCRIZIONE 2021 2022 

 
Uscite: mandati di pagamento emessi 

Numero 5.397 5.127 

Importo totale 16.565.523,64 15.204.530,46 

 
Entrate: reversali d’incasso emesse 

numero 5.701 8.920 

Importo totale 15.949.337,94 15.576.736,48 

 
Gestione software di contabilità Sicraweb 

 
Sicraweb 

 
Partner tecnologico per flussi OPI e Pago PA 

 
Maggioli S.p.A. 

 
Maggioli S.p.A. 

Ulteriori sati riferiti al Bilancio del comune sono visualizzabili nel sito istituzionale: 
(https://www.comune.concesio.bs.it/it) nelle pagine di amministrazione trasparente. 

L’appalto è costituito da un unico lotto richiedendo il servizio di tesoreria una gestione 
coordinata ed integrata da parte di un solo soggetto. 

 



Pag 3                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

7. IMPORTO DELL'APPALTO 

L’importo presunto del servizio ammonta a € 164.000,00 Iva esente, comprensivo dell’eventuale 
periodo di proroga (12 mesi). 

Il costo del personale per tale servizio è stimato come segue: 

INQUADRAMENTO OPERATORE DI TESORERIA ADDETTO AI SERVIZI BACK OFFICE 
Numero di operazioni stimate in un anno reversali e 
mandati 14.047 
Numero giorni lavorativi in un anno  260 

Numero operazioni giornaliere 
(14.047/260)                                 54 
arrotondato 

Tempo medio stimato per operazione 1,30 minuti 
Tempio medio giornaliero 1,30*54 - 70 minuti 
Costo orario operatore di back office (Rapporto ABI 
2017 SUL MERCATO DEL LAVORO) € 26,10 
Costo giornaliero operatore di tesoreria € 26,10/60*70 minuti   € 30,45 
Costo annuo operatore di tesoreria € 30,45*260  € 7.917,00 

Costo manodopera tesoreria sulla durata 
dell'appalto 

 
 € 81.149,00 arrotondato 
  

L’importo per gli oneri sulla sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 (zero). 

L’importo a base di gara soggetto a ribasso è € 164.000,00 (iva esente). Tale importo si intende 
omnicomprensivo di tutte le prestazioni richieste nello schema di convenzione Allegato A) al 
presente avviso. 

8. SUBAPPALTO  

Il subappalto è ammesso nei termini e nelle condizioni di legge come previsto dall’art. 119 del D. 
Lgs. 36/2023. 

Non può essere affidata in subappalto l’esecuzione totale del servizio. È vietata la cessione del 
contratto. 

9. LUOGO DI ESECUZIONE 

Il servizio di tesoreria viene svolto nei locali del tesoriere, che garantisce lo svolgimento delle 
operazioni di riscossione e di pagamento in circolarità presso tutte le proprie filiali comprese 
agenzie, sportelli o dipendenze del tesoriere nel territorio nazionale. 

10. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’articolo 50, comma 1 lettera e) del D. 
Lgs. n. 36/2023, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, (mediante procedura negoziata previa 
consultazione di tutti gli operatori economici individuati sulla base della presente manifestazione 
di interesse) determinato ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

11. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D. Lgs. 
36/2023, che possiedono requisiti di seguito elencati. 



Pag 4                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del D. 
Lgs. n.36/2023 ed alla successiva documentazione di gara. 

Requisiti di ordine generale (artt. 94-95 del D. Lgs. 36/2023) 

Assenza dei motivi di esclusione dalle procedure d’appalto previsti dall’artt. 94-95 del D. Lgs. 
36/2023 con riferimento a tutti i soggetti individuati all’art. 94, comma 3. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. del 2001 n. 165. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.  

b) (per le banche) iscrizione all’albo e autorizzazione all’attività bancaria previste dagli articoli 
10, 13 e 14 del D. Lgs. n. 385 del 1993, ai sensi dell’art. 208, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 
267/2000;  

c) (per soggetti diversi dalle banche) possesso dei requisiti di cui all’art. 208, comma 1, lett. b) e 
c) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., per lo svolgimento del servizio di tesoreria.  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 
comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato 
nel quale è stabilito. Per la comprova del requisito sono acquisiti d’ufficio i documenti in 
possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, 
degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023)  

• avere chiuso i bilanci del gruppo bancario relativi agli ultimi tre esercizi in utile. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 100, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
36/2023) 

• aver effettuato durante tutto l’ultimo biennio concluso (2021/2022) e con buon esito, il 
servizio di tesoreria per conto di almeno 3 (tre) Enti locali territoriali con popolazione 
superiore a 15.000 (quindicimila) abitanti; 

• Per tale requisito dovranno essere indicati: periodo, committente, oggetto, importo. La 
comprova del requisito è fornita mediante: Certificati (originali o copia conforme o copia 
autentica) rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione svolto in maniera consecutiva, regolarmente e 
con buon esito 

• iscrizione all’elenco fornitori telematico della Piattaforma Sintel di Aria Lombardia. 

12. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE – COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono 
far pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o 
dal legale rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta 



Pag 5                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

procura). Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla procedura, 
precisando altresì quanto segue: 

- in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 
68 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 104 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Nel campo “VALORI ECONOMICI” si invita ad inserire il valore fittizio 1. 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel 
entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 31/08/2023. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di 
scadenza sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di 
manifestazione d'interesse (vedi modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma 
Sintel. 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese 
disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma 
Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere 
presentate in lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni 
procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente 
procedura. 

Giova rammentare che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000, il dichiarante si assume ogni responsabilità anche penale nel caso di false 
dichiarazioni o dichiarazioni mendaci o nel caso formi atti falsi o ne faccia uso. 

13. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra 
indicate; 

• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente 
avviso. Si precisa che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione 
Appaltante, costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e 
l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai 
richiedenti. Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello allegato, la mancata 
allegazione della richiesta ovvero la incompletezza della medesima non consentirà 
di tenere in considerazione la domanda; 

• la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione del modello; 
• il mancato possesso dei requisiti richiesti al precedente art. 11; 
• la mancata iscrizione e qualificazione all’elenco fornitori telematico della Piattaforma 

Sintel di Aria Lombardia;  

14. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  

La Stazione Committente intende invitare alla successiva gara con procedura negoziata tutti gli 
Operatori Economici partecipanti che abbiano i requisiti richiesti. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine 
cronologico di arrivo. 



Pag 6                                                                                                                                            

   Documento firmati digitalmente 

 

Delle operazioni di ammissione/esclusione sarà redatto apposito verbale la cui pubblicazione 
avverrà alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte relative alla 
successiva procedura negoziata, verrà reso noto tramite pubblicazione sul sito della Provincia 
di Brescia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, il report contenente i nominativi degli 
operatori economici partecipanti. 

L’accesso a detto verbale e relativi allegati sarà differito alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte economiche, in osservanza dell’articolo 53 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

15. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La successiva procedura negoziata sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” – Sede Distaccata Territoriale di Valle Trompia (BS) per conto del Comune di 
Concesio (BS) tramite l’utilizzo della piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia 
Aria/Sintel. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 14. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ovvero di procedere anche in 
presenza di una sola manifestazione d’interesse ritenuta valida. 

16. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori 
economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del 
Comune di Concesio (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente 
per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione del servizio in 
oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, 
nel senso che il concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve 
rendere la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti 
normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla 
procedura negoziata e dalla decadenza dell’affidatario.  

17. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni  

• sul sito internet istituzionale della Provincia di Brescia nella Sezione Bandi e Contratti;  
• sul sito internet istituzionale del Comune di Concesio (BS) nella Sezione Bandi e 

Contratti. 

Gardone V.T. (BS),    

           Il RUP di gara 
          della C.U.C. Area Vasta Brescia 
         Sdt Valle Trompia 
                                  Arch. Alessandro Abeni 
                  (firmato digitalmente) 
                                    


